Quid autem vocatis me domine. et non facitis. quod dico Dominus qui venit ad me. et audit sermones meos. et facit eos. Ostendat vobis vobis cui similis sit. Similis est homini edificati domum. qui fodit in altum. et posuit fundamenta supra petram. Inundatione autem facta illi flumen domui illi et non potuit eam mouere. Fundata enim erat supra petram. Qui autem audiuit et non fecit similis est homini edificanti domum suam supra terram sine fundamento. in qua illisus est flumen. et continuo cecidit et facta est ruina domus illius magna.

Beda. Ne aliquis sibi frustra blandiretur ex eo quod dictum est. Ex abundantia cordis os loquitur. quasi verba solum et non magis opera veri christiani querant. Consequenter dominus adiungit. Quid autem vocatis me domine et non facitis que dico. quod dicat. quod forsitan recte confessionis vos germinare iactatis. qui nullos operis boni fructus ostenditis. Ciril. Conuenit autem soli supreme omnium nature dominacionis et nomen et res Athana. Non est ergo hoc verbum hominis sed dei. ostendit enim patrem. dominus enim est qui natus est a solo domino. non timeas autem dualitatem. non enim secundum naturam separantur. Ciril. Que autem sit utilitas in mandata et obseruacione. quod ue dan nuz accidere

possit ex inobedientia. ostendit subdens. Omnis qui venit ad me. et audit sermones meos et facit eos ostendam vobis cui similis sit. Similis est homini edificanti domum qui fodit in altum et posuit fundamentum supra petram. Beda. Petra autem Christus qui fodit in altum. qui preceptis humilitatis et ena omnia de cordibus fidelium eruit. ne propter comodum temporale seruiat deo. Basilus. Ponere autem fundamentum supra petram hoc est inmiti fidei christi immobilem perseveret in aduersis siue humanis siue diuinitus accidere. Beda. Vel fundamentum domus ipsa est intentio bone conuersationis. que perfectus verbi auditor in adimplendis christi mandatis firmiter inserit. Ambrosius. Vel omnium fundamentum docet esse virtutum obedientiam celestium preceptorum. per quam domus hec nostra non in profluvio voluptatum. non nequicie spiritualis incursum hinc hinc mundano. non hereticorum possit nebulosis disputacionibus commoueri. Vnde sequitur. Inundatione autem facta illisus est flumen domui illi. et non potuit eam mouere. Beda. Inundatio tribus modis fit vel imundorum spirituum. vel improborum hominum. vel ipsa mentis aut carnis iniquitate. et quantum propter istas vires homines fiunt inclinant. Munitum vero inuictissime illi petre adherent. etiam labefactari nequeunt. Crisostomus. Ostendit etiam nobis dominum quod nullam potest fidelitatem. si feda sit conuersio. Vnde sequitur. Qui autem audit et non facit. similis est homini edificanti

Domum suam supra terram sine fundamēto. Be-
da. Domus dyaboli mundus qui in maligno posi-
tus est. quē super terram edificat. quia obsequē-
tes sibi de celis ad terrena detrahbit. sine fundamē-
to edificat. quia omne peccatū fundamētum non
habet. quia non ex propria natura subsistit. Malum
quippe sine substantia est. quod tamen quodcūq;
fit in boni natura conualefcit. Quia vero a fundo
dicitur fundamentū. Possumus etiam fundamen-
tum p̄ fundo positum non inconuenienter accipe-
re. sicut qui in puteo mergit. putei fundo retinet
sic anima corruens quasi in quodam fundi loco cō-
sistit. si se in aliqua peccati mēsurā continet. Sed
cum peccato in quo labitur non potest esse con-
tenta dum quotidie ad deteriora deicitur. quasi
in puteo in quo cecidit. fundum non inuenit quo
figatur. Ingruente autem qualibet temptatione
a vere mali a victē boni peiores fiūt. donec ad ex-
tremum perpetuam labant in penas. Vñ sequitur
In quam illisus est fluius a continuo cecidit. et
facta est ruina domus illius magna. Potest etiam
per impetū fluminis extreme iudicij discrimen in-
telligi. quādoq; vtrāq; domo cōsumata ibūt in-
p̄ij in supplicij eternum. Iusti autē in vitam eter-
nam. Cirillus vel super terrā sine fundamēto
edificat qui super harenam dubietatis que scdm
opinionem est ponit fundamētum spiritualis fa-
brice. quod pauci stille temptationū dissipant.

Augustin⁹. de cō. euan. hunc autem sermones
domini. plixum sic exorsus est lucas sicut a mathe-
us. vterq; em̄ dixit beati paupes. deinde multa q̄
secunt. in vtriusq; narratione similia sūt a ad extre-
mū sermonis ip̄a conclusio proorsus eadez reperi-
tur scz de homine qui edificat supra petram a su-
per harenam. posset ergo facillime credi eundem
lucas domini interposuisse sermone in aliquas tñ
p̄termisisse sententias quas mathe⁹ posuit. Item
alias posuisse quas matheus nō dixit nisi mouerz
q̄ matheus in mōte dicit habitū sermonem a do-
mino sedēte lucas autez in loco campestre a domi-
no stante. nō tamē istos duos sermones longa tē-
poris distācia seperari improbabiler creditur
q̄ a ante et postea quedam similia vel eadem am-
bo narrarūt. quāq; illud possit. occurrere in ali-
qua excellenciori parte montis. primo cum solis
discipulis fuisse dominus. quando ex eis illos. xij.
elegit. deinde cum eis descēdissē de monte. scz de
ipsa montis celsitudine. in campestre locum. id
est in aliquam equalitatem que in latere montis
erat et mltas turbas capere poterat. atq; ibi ste-
tisse donec ad eū turbe congregarent. ac postea
cum sedisset. accessisse p̄mqui⁹ discipulos suos
atq; illis ceterisq; turbis presentibz vnū habuis-
se sermonem.

CAPITVLVM. VII.

Um autez
ipleffz om-
nia verba
sua i aures

Titus. Cum per-
fectioribus documen-
tis suos refecisset di-
scipulos. vadit cap-
pharnaū ibi prodigio-
sa operaturus. vnde
dicitur. Cū autez im-
pleffet omnia verba

plebis. intrauit in ca-
pharnaū. cēturionis
autez cuiusdam huius
male habens erat mo-
riturus. qui illi erat
precios⁹. Et cū audis-
set de ihu. misit ad eū
seniores iudeorum. ro-
gans eū vt veniret et
saluaret hūm ei⁹. At
illi cum venissent ad
ihesum rogabāt eum
sollicite dicētes ei q̄
dignus est. vt hoc illi
prestes diligit em̄ gē-
tem nostrā et sinago-
gāz ip̄e edificauit no-
bis. Ihesus autē ibat
cum ill. et cū iam non
longe essz a domo mi-
sit ad eū cēturio ami-
cos dicens. Domine
noli vexari nō em̄ dig-
nus sum vt sub tectuz
meū intres p̄pter qd
a me ip̄m nō sum dig-
num arbitrat⁹ vt ve-
niret ad te. s; dic tñ
verbo et sanabitur pu-
er meus Nam et ego
homo sum sub potesta-
te cōstitutus habens
sub me milites et dico
huic vade et vadit et
alio veni et venit. et ser-
uo meo fac hoc. et fa-
cit quo audito ihesus
miratus est. et cōuer-
sus sequētibz se tur-
bis dixit. Amen dico
vobis. nec in israhel
tantā fidez inueni Et
reūsi qui missi fuerāt
domū. inuenerūt hūm
qui sāguerat sanum.

sua in aures plebis
intrauit in caphar-
naum. Augustin⁹. S-
con. euan. hunc intel-
ligēdum est quia nō
anteq; hęc verba ter-
minauit intrasset. s;
nō esse expressum p̄
quantum temporis i-
teruallum cum istos
sermones termina-
set. inuērit. caphar-
naum. ip̄so quip; em̄
teruallo leprosus il-
le mundatus est quē
suo loco matheus in-
terponit. Ambro-
sius. Pulchre autem
vbi precepta com-
pleuit. forma docet
suoz preceptoz ex-
equi. Nam statim gē-
tilis centurionis ser-
uus domino curand⁹
ofertur. Vnde sequi-
tur. Centurionis au-
tem cuiusdam seruus
male hñs erat mori-
turus qui illi erat p̄-
ciosus q̄ moriturum
dixerit euāgelista n̄
fefellit moritur⁹ em̄
erat. nisi fuisset sana-
tus a cristo. Euse-
bius. Stronius siqui-
dē iteallus erat iste
centurio. et militibz
romanis prefectus.
Quia vero specialis
seruiens ei⁹ domi-
lāguens iacebat. Con-
siderans quales sal-
uator erga ceteros
virtutes agebat. sa-
nando languidos. et
indicans q̄ non secū-
dum vires humanas
hec agebantur mira-
cula mittit ad eū vt
ad deum. p̄o habito-
re respectu ad apprens-
organum. Quo cum
hombibus conuersa-
batur. Vnde sequit.
Et cū audisset de ihe-
su misit ad eum senio-
res iudeoz. rogans
eum vt veniret. Et
saluaret seruum eius

Augustin⁹. de cō.
eua. Quomodo ergo verū erit quod matheus nar-
tat accessit ad eum quidam centurio cum ip̄e non

acceserit. vbi diligens aduertentes intelligam⁹
 macheū non deseruisse vsitatum modū loquendi.
 Si em̄ ipsa peruentō vsitate dicit per alios fieri
 quantomagis accessus per alios fieri potest. nō
 ergo absurde matheus. p̄ alios factō accessu cētū
 tionis ad dominiū compendio dicere voluit ipsū
 potius accessisse ad cristum q̄ illos p̄ quos verba
 sua misit. q̄ quo magis credidit. eo magis accessit.
 Crisostomus. Qualiter etiā matheus dicit.
 q̄ ipse dicit. Non sum dignus vt intres sub tectū
 meum. Lucas aut̄ hic dicit. quomā rogat. vt ve
 niat. Sed michi videt̄. q̄ lucas significat nobis
 iudaicas blandicias. Credibile em̄ est vt cum vel
 let abire centurio. retraheret̄ a iudeis blandienti
 bus et dicentibz. quia nos euntes ducemus eum.
 Vnde et eoz. preces adulacōibz plene sūt. Et q̄
 tur em̄. At illi cum venissent ad ihsū. rogabant
 eum sollicitē dicentes. quia dignus est vt hoc illi
 prestes. diligit em̄ gentē nostram. et sinagogaz
 ipse edificauit nobis. Decebat siquidē ipsos dicē
 quomā ipse volebat venire et supplicare. nos aut̄
 detinuimus. calamitatem videntes q̄ cadauer q̄
 in domo iacebat. aut promere fidei eius immēsitaz
 tem. sed nolebant p̄t et muidiaz fidem viri de te
 gere. ne magnus aliquis ēe videret̄ cui p̄ces por
 riguntur. q̄ autē matheus significat ipsum israe
 litam non esse. Lucas vero dicit. quomā edifica
 uit sinagogam. non ē contrarium. Potuit em̄ q̄ iu
 deus non esse. et sinagogam construxisse. Beda
 In hoc autē ostendunt. quia sicut nos ecclesiā. sic
 etiā illi sinagogam non conuentū solūmodo fide
 lium. sed etiam locum quo conueniebāt sint soliti
 appellare. Eusebius Et seniores quidē iudeoz
 p̄ modicis sūptibz ad opus sinagoge datis gr̄az
 poscunt. sed dominus nō p̄pter hoc sed p̄ maiori
 volens scz gnare credulitatem in cūctis mortali
 bus p̄ suam virtutem. semetipm̄ exhibuit. Vnde
 sequit̄ Ihsus aut̄ ibat cum illis. Ambrosi⁹. Vnde
 utiqz non ideo faciebat quia absens curare nō po
 terat. sed vt formā tibi daret humilitatis imitan
 de. ad reguli filiū noluit pergere. ne videret̄ ma
 gis diuitijs detulisse hic ipse prexit. ne videretur
 in centurionis famulo condicōnē desperasse serui
 lem. centurio vero militari tumore deposito reue
 rentiam sinit. et ad fidem facilis q̄ ad honorificē
 ciam p̄mptus. Vnde sequit̄. Et cum longe esset
 a domo. misit ad eum centurio amicos dicēs. domi
 ne noli vexari. non em̄ hominis sed dei potestate cō
 iecit dari a cristo hominibz sanitatē. Iudei quidē
 dignitatē eius p̄tenderāt. Iste vero indignū se
 asseruit. non solū beneficij. sed etiā suscepcionis
 domini. non em̄ dignus sū vt sub tectum meum in
 tres. Cris. Postq̄ em̄ liberatus ē a iudeozum
 tedio. tūc mittit dicens ne putes p̄tedio me non
 venisse. sed indignum reputauit ei domi recipere
 Ambro. Bene aut̄ lucas in occursum amicos di
 cit esse a centurione trāsmisissos. ne p̄sencia sua. et
 generare domini verecūdiam videret̄ q̄ officō. p̄
 uocasse. Vnde sequit̄ p̄pter quod et meipm̄ nō sū
 dignum arbitrat⁹. vt venirem ad te. sed dic tū
 verbo. et sanabitur puer meus. Cris. Vbi attē
 de centurionē debitam opinionem habentem de

domino. non em̄ dixit. ora sed tantūmodo iube du
 bitans ne se humiliāto renueret. subdit q̄ et ego
 homo sum. sub potestate constitutus. habēs sub
 me milites. et dico huic vade. et vadit. et alio ve
 nit et veni. et seruo meo fac hoc. et facit. Beda
 Dominē se vt potestati vel s̄bum v̄l p̄fidis sub
 ditum dicit. imperare tamē minoribus vt subau
 diatur eum multomagis qui deus sit. non p̄ aduē
 tum tūm corporis. sed p̄ angelozū misteria posse
 implere. quod vellet. repellende em̄ erāt vel in
 firmitates corpoz. vel fortitudines contrarie.
 et verbo domini et misterijs angelozū. Cris.
 Est aut̄ hic notandū. q̄ hoc verbum fac imperiū
 designat dictū seruo. ob hoc deus cum hominem
 vellet creare. non ait v̄ngemito. fac hominē. sed
 faciamus hominē. vt p̄ formam consensus verbo
 rum declararet equipanciā. Quia ergo in cristo
 considerabat excellenciam domini. ob hoc ait dic
 verbo. nam et ego dico seruo meo et cetera. cristo
 aut̄ non eum reprehendit. s̄d eius intencōnez ro
 borauit. Vnde sequitur. Quia audito ihsus mira
 tus est. Beda. Sed quis in illo fecerat ipsam fi
 dem nisi ille qui ammirabat. sed et si alius eam fe
 cisset quid miraret̄. qui p̄scius erat. q̄ ergo mi
 ratur dominus. nobis mirandū esse significat om
 nes em̄ tales motus cum de deo dicunt̄. non p̄tur
 bati animi signa sūt. sed docentis magistri. Cri
 sostom⁹. Vt aut̄ liqueat tibi q̄ dñs hoc ideo dixit
 vt alios instruat. prudent er em̄ euangelista hoc
 aperiens subdit. Amen dico vobis. nec in israhel
 tantam fidem inueni. Ambrosius. Et quidē si
 sic legas. In nullo tantam fidem inueni in israhel
 simplex intellectus et facilis est. Si vero iuxta gre
 cos nec in israhel tantā fidem inueni. fides huius
 modi etiā electoibus et deum vidētibus antefere
 tur. Beda. Non aut̄ de omnibus retro p̄iaribus
 et p̄phetis. sed de presentis eui. loquit̄ hominibz
 Quibus ideo cēturionis fides antefert̄. quia illi
 legis p̄phetarumqz monitis edocti. hic aut̄ nemi
 ne docente sponte credidit. Ambrosius. Pro
 batur autē fides domini. et serui sanitas robo: aē
 Vnde sequit̄. Et reuerfi qui missi fuerant domū.
 inuenerūt seruū qui languerat sanum. Potest er
 go meritum domini et famulis suffragari. non so
 lum fidei merito. sed et studio discipline. Beda
 Plemius aut̄ hoc explicat matheus. q̄ dicente do
 mino centurioni. Vade sicut credisti. fiat tibi. sa
 natus sit puer ex illa hora. Sed beato luce moris
 est que plene viderit ab alijs euangelistis ex pos
 sita abbreviare. v̄l etiā de industria p̄terire. que
 vero ab eis ommissa vel breuif. cognouerit tacta.
 dilucidare solertius. Ambro. Misticte autē seruo
 centurionis populus nacōnum qui mūdane serui
 tutis vinculis tenebat̄. eger letalibus passionibz
 beneficio domini sanandus exprimiē. Beda. Cē
 turio autem cuius fides israheli p̄fertur. electos
 egentibus ostendit. qui quasi centenarius milite
 stipati virtutum spiritalium sūt perfectione sub
 limes. p̄merus em̄ centenarius qui de leua tran
 fertur ad dexteram in celis vite significacōne po
 ni consuevit. Tales ergo p̄ his necesse est domo
 supplicent. qui adhuc spiritu seruitutis p̄munē.

Nos autem qui de gentibus credimus. non ipsi ad dominum venire possumus. quem in carne videre non valemus. sed ad eum accedere debemus per fidem. Seniores autem iudeorum mittere. hoc est sumos ecclesie viros qui nos ad dominum precesserunt. suppliciter obsecrando patronos acquirere. qui nobis testimonium redderent quod ecclesiam edificare curemus pro nostris peccatis intercedant Pulchre autem dicitur. quia ihesus non longe erat a domo quod appetentes eum salutare ipsius. Et qui naturali lege recte vitur. quo bona que nouit operatur. eo illi qui bonus est. aperiat Ambrosio. Non vult autem ihesum vexari centurio quod quem iudeorum populus crucifixum inuolatum ab iniuria manere desiderat populus nationum. et quod ad misterium spectat. vidit in pectora adhuc gentiliu non esse penetra bilem cristum. Beda. Milites autem et serui qui centurioni obediunt. virtutes sunt naturales. quod copiam multi ad dominum venientes deserunt secus

Theo. Vel aliter. Centurio est intellectus qui multorum in militia princeps existit. dum multas in hac vita res habet. Habet autem seruum infirmum irrationabile anime partem. irascibilem et concupiscibilem dico. Et mittit ad ihesum mediatore iudeos id est confessionis cogitationes et verba et festim suscipit seruum sanum.

Et factum est dem ceptus ibat in ciuitatez que vocatur naym. et ibat cum illo discipuli eius et turba copiosa. Cum autem appropinquaret porte ciuitatis. ecce defunctus efferebat filius vnicus matris sue. et hec vidua erat. et turba ciuitatis multa cum illa. Quam cum vidisset dominus. misericordiaz motus super eam dixit illi. noli flere. et accessit et tetigit loculum hi autem qui portabant steterunt. et ait adolescens tibi dico. surge Et resedit que erat mortuus. et cepit loqui Et dedit illum matri sue. Accepit autem omnes timor. et magnificabant deum dicentes.

Ciril. Mira dominus miris annectit. et supra quidem accersitus occurrit. hic vero non vocatus accedit. Unde dicitur. Et factus est dem ceptus ibat in ciuitatem que vocatur naym. Beda. Naym est ciuitas galilee in secundo miliario montis tabor. diuino autem nutu multa turba dominus comitatur ut multi essent tanti miraculi testes. Unde sequitur. Et ibat cum illo discipuli eius et turba copiosa. Greg. in sen. resurrexerunt autem experimentum non ita verbis sicut operibus a saluatore didicimus qui ab inferioribus inchoans opus miraculi. fidem nostram asuefacit ad maiora. Primo quidem in egitudine desperata serui centurionis. resurrexerunt inceptum potestate. post hec aliori potestate ducit homines ad fidem resurrectionis. dum suscitauit filium vidue

quia propheta magnus surrexit in nobis. et quod deus visitauit plebem suam. Et exiit hic sermo in vniuersas iudeas de illo. et in omnem circa regionem.

qui ferebatur ad monumentum. Unde sequitur. Cum autem appropinquaret porte ciuitatis ecce defunctus efferebat filius vnicus matris sue. Diceret enim aliquis de puero centurionis. quod mortuus non erat. ut igitur temerariam linguam compesceret. iam defuncto iuueni cristum. obuiare fatetur. vnicus filio vidue. Nam sequitur. Et hec vidua erat. et turba ciuitatis multa cum illa. Erunt molem breuibus verbis explicuit. Mater vidua erat et non sperabat vltimus filios precreare. non habebat in que aspectum dirigeret. vice defuncti hunc solus lactauerat. solus aderat. alacritatis causa in domo quicquid matri dulce ac preciosum hic solus extiterat. Ciril. Miseranda passio et ad fletum et lacrimas potest prouocare. Unde sequitur. Quam cum vidisset dominus. misericordia motus super eam dixit illi. noli flere. Beda. Quasi diceret. desiste quasi mortuum flere. quem mox viuum resurgere videbis. Cri. Iubens autem cessare a lacrimis. qui consolatur mestos. monet nos pre sentibus defunctis consolacionem recipere resurrectionem sperantes. Tenet autem feretrum vita obuians morti. Unde sequitur. Et accessit et tetigit loculum. hi autem qui portabant steterunt. Ciril. Ideo autem non solo verbo peragit miraculum. sed et feretrum tangit. ut cognoscas efficacem esse sacrum cristum corpus ad humanam salutem. Est enim corpus vite et caro verbi omnipotentis cuius habet virtutem sicut enim ferrum. ad vincendum ignem perficit opus ignis. sic postquam caro vincta est verbo quod viuificat omnia. ipsa quoque facta est viuificatiua et mortis. Titus. Non autem saluator similis est helie de flenti filium sarapene. nec qualis heliseus. qui proprium corpus applicuit corpori defuncti. nec qualis est petrus. qui pro thabita orauit. Sed ipse qui non enca velut enca vocat. qui mortuos ut viuos alloqui potest. Unde sequitur. Et ait adolescens tibi dico. surge. Gregorius. misenus. Qui dixit adolescentem. florētis significauit temporis horam. primam producentem lamuginem. qui paulo ante mulcebus erat materno oculorum aspectui. Jam aspirans ad tempus sponsalium virga generis. successione ramus baculus senectutis. Titus. Incontanter autem erectus est cui sunt mandata directa. Diuina enim potestas. est irrefragabilis. nulla mora nulla oracionum instancia. Unde sequitur. Et resedit. qui erat mortuus. et cepit loqui. et dedit illum matri sue. Iudicia sunt hec vere resurrectionis. Corpus enim exanime loqui non potest. nec reportasset mulier ad domum defunctum filium inanimatum. Beda. Pulchre autem euangelista dominum prius misericordia. motum esse super matre. ac si filium resuscitare testatur. ut in vno nobis exemplum imitande pietatis ostenderet. in altero fidem mirande potestatis astrueret. Unde sequitur. Accepit autem omnes timor et magnificabant deum dicentes. quod appleta magus

firmiter in nobis. et quia deus visitauit plebem suam. Cirillus. hoc magnū fuit in populo mīse sibili a ingrato. Post modicū em̄. nec pphetā nec ad utilitatem populi pcedere ipsum existimauit. Reminem autē habitātium iudeam hoc miraculum latuit. Vnde sequit̄. Et erit hinc sermo in vniuer sam iudeam. et in omnē circa regionem Ambrosius. Tōneum autē est dicere. q̄ septem resurtec tiones ante dominicam narrant. quaz̄ prima est filij sarapten. Secūda filij simamitis. Tercia que facta est in reliquijs helisei. Quarta q̄ facta est in naym. Quinta filie archisynagogi. Sexta lasari. Septima. in cristi passione. Multa nāq̄ cor pora sanctorū firreuerūt. Octaua est cristi qui expers mortis remāsit vltimū in signū q̄ cōmunis resur rectio que morte futura est in octaua etate. non tollitur morte. sed indissolubilis permanebit. Beda. Defūctus autē qui extra portam ciuitatis multis est intuentib⁹ elatus. significat hominem letali funere criminū soporātū. et anime mortem non cordis adhuc cubili tegentē. Sed ad mltōz̄ noticiāz̄ per locucōnis operisue iudicium quasi p ciuitatis hostia ppalantem. Portam em̄ ciuitatis puto aliquem de sensibus esse corporalibus. qui bene filius vnicus matris sue fuisse phibetur. qz̄ vna est ex mltis psonis collecta mater ecclesia vi duaz̄ autē esse ecclesiam omis anima que se domini morte redemptam meminit. agsciē Ambro. hanc em̄ viduam p̄ p̄oz̄ turba circūseptam plus video esse q̄ feminam q̄ resurrectōnez̄ vnicū adolecētis filij a pompa funeris reuocat ad vitā suaz̄. et em placione lacrimaz̄. que flere phibet eum. cui re surrectō debebat. Beda. vel nouati dogma con funditur. qui dum penitentū mūdacionez̄ euacu are conatur. matrē ecclesiā de natoz̄ suoz̄ spiri tali extinctō e plorantē spe vite reddēde. negat consolari debere. Ambro. Hic autē mortuus in ioculo materialibus q̄tuor ad sepulchrū ferebat̄ elemētis. sed sp̄e resurgēdi habebat. qz̄ ferebat̄ in ligno. qd̄ et si nobis ante nō pderat. tū postea q̄ cristus id tetigit. pficere cepit ad vitā. et est indicō salutem populo p crucis patibulum refun dendā. In secreto em̄ iacem⁹ examines. cū vel ig nis in modice cupiditatis exstuat v? frigid⁹ hu mor exundat. et pigra qdam corporis habitudie vigor habet at̄ animoz̄. Beda. vel ioculus in q̄ mortuus effertur. male secura desperati corpis consciencia est. Qui vero sepeliendū portant. v? immūda desideria. vel blandimta sūt socioz̄. qui domino ioculū tangente steterūt. qz̄ superm for midine iudicij tacta consciencia. carnales sepe vo luptates et iniuste laudātes cohercēs ad se reuer titur. vocantiq̄ ad vitam. respōdet saluatori. Ambro. Si ergo graue peccatum est. quod peni tentie tue lacrimis ipse lauare nō possis. flect p te mater ecclesia. assistat et turba iam resurgens a funere. et incipies alia vita loq̄ timebūt omnes vnus em̄ exemplo omēs corrigunt. Laudabunt etiā deum. qui tanta nobis remedia vitante moz tis indulsit. Beda. visitauit autē deus plebē suā non solū semel verbum suū incorporādo. sed semp in corda mittendo. Theophilus. Viduā etiam

potes intelligere animā virū amittentē id est di uinum sermonē. filius em̄ est intellect⁹ qui extra ciuitatem efferē viuētium. Loculus eius ē. corp⁹ eius quod quidē dixerūt esse p sepulchrū. Tan gens autē eum dominus. eleuat ipsum. auenescere faciens eum. qui surgens a peccato incipit loqui et alios edocere. Non em̄ prius ei crederetur.

Et nūciauerunt io hanni discipuli ei⁹ de omnib⁹ his. Et cōuo cauit duos discipulos iohannes et misit eos ad ihesum dicēs. Tu es. qui vēturus es. an aliū expectamus. Cū autē venissent ad eum viri. dixerūt. Iohes baptista misit nos ad te dicens. Tu es qui vēturus es. an alium expectamus. In ipsa autē hora curauit mul tos a languorib⁹. et plagis et spiritibus malis. et cecis multis donauit visum. Et re spondēs dixit illis. Eū tes renūciate iohānē q̄ audistis et vidistis qz̄ ceci vident. claudi ambulāt. leprosi mū danē. surdi audiunt. mortui resurgūt pau peres euangelisat̄. Et beatus ē. q̄ nō fue rit scādalisat⁹ in me

Cirillus. Miracu lum quod omēs mha bitātes iudeaz̄ et ga illeam scuerāt. refe runt sancto baptiste quidā ex ei⁹ discipu lis. vnde sequit̄. Et nūciauerūt iohanni discipuli eius de om nibus his. Beda. p̄ō simplici corde vt opinor. sed muidia stimulatē sām et ali bi conq̄runtur dicen tes. Rabbi. qui erat tecū trans iordanez̄ ecce hic baptisat. et omēs veniūt ad eum.

Cris. Tunc autē magis ad eū erigunt cū incūbit necessitas. Et ideo iohannes de trusus in carcerem. quando magis disci puli ei⁹ indigebant ihesu. tūc mittit eos ad cristū. sequit̄ em̄. Et conuecauit duos discipulos iohannes et misit eos ad ihesū dicens. Tu es qui vē tur⁹ es an aliū expe ctamus. Beda non ait tu es q̄ venisti. s̄ tu es. qui vēturus es. Et est sensus. Māda mihi. qz̄ interficiēz̄ dus ab herode et ad inferna descēsur⁹ sū vētū te et infimis de beam nuntiare qui su

peris nuntiaui. an hoc non conueniat filio dei. et alium ad hec sacramenta missurus es. Cirillus. Sed omīno reprobāda est talis opinio. nūq̄ em̄ reperimus sacrā scripturā differere. q̄ inferna libus p̄nūciauerit baptista iohannes saluatoris aduentū. Illud et verū ē dicere. q̄ nō ignorauit baptista. q̄ tūc mīsterij incarnacōnis vngemti. Vnde et hoc cū alijs nouerat. q̄ illuīnatur⁹ erat in inferno manētes. cum pro omnibus gustauerit mortē tam viuis q̄ mortuis. Sed qm̄ sermo sacre scripture hūc quidem p̄dixit venturū tanq̄ deum et dominū. alij vero missi sunt sic famuli ante xpm̄ ideo oim saluator et domin⁹ a pphetis noīabatur qui venit. vel qui venturus est. secundum illud

psalmi. Benedictus qui venit in nomine domini. et i abacuck post modicum. qui venturus est. veniet et non tardabit. Igitur diuinus baptista quasi nomen accipiens a sacra scriptura. misit quosdam discipulorum suorum quesituros an ipse sit. qui venit vel qui venturus est. Ambro. Sed quomodo fieri posset. ut de quo dixerat. Ecce qui tollit peccatum mundi. adhuc eum dei filium esse non crederet. aut enim insolentie est ei tribuere diuina que nescit. aut de dei filio dubitasse per die est. Nonnulli autem de ipso iohanne intelligunt magnam quidem ita prophetam ut christum agnosceret. sed tamen non tanquam dubium sed tanquam primum vatem quem venturum crederat. non credidisset morturum. Non igitur fide sed pietate dubitauit. sicut et petrus. propitius tibi esto domine. non fiet hoc. Ciril. Vel ex dispensatione interrogat prouerat enim ut precursor passionis christi. misterium sed ut discipulis suis constet quanta sit excellencia saluatoris. ex propriis discipulis prudentiores misit quos precepit sciscitari. a vna saluatoris voce comere. si ipse est qui expectabat unde subditur. Cum autem ad eum venissent viri. dixerunt. iohannes baptista misit nos ad te dicens. Tu es qui venturus es an alium expectamus. Sciens autem ut deus quo animo misisset eos iohannes et causam aduentus eorum. tunc temporis egit vberiora miracula. Unde sequitur. In ipsa autem hora curauit multos a languoribus et plagis et spiritibus malis et cecis multis donauit visum. Non dicit eis expresse ego sum. sed ducit eos magis ad rei certitudinem ut congrua ratione sumentes fide ipsi reuertantur ad eum quem misit eos unde non ad verba sed ad propositum mittentis responsum exhibuit. nam sequitur. Et respondens dixit illis. Euntes renuntiate iohanni. que audistis et vidistis. quod narrate iohanni. que quidem audistis per prophetas. consumari vero vidistis a me. Ea enim tunc agebat. que prederant prophete eum facturum. de quibus subditur. quia ceci videt. claudi ambulant. leprosi mundantur. surdi audiunt. mortui resurgunt. Ambrosius. Plenum sane testimonium. quo dominum per prophetas cognosceret. de ipso enim fuerat prophetatum. Quia dominus dat escam esurientibus erigit elisos. soluit compeditos. illuminat cecos. et qui ista facit regnabit in eternum. ergo non huic mane ista sed diuine virtutis insignia sunt. Vnde autem euangelij exempla vel rara vel nulla inueniuntur. vnus thobias oculos recepit et hec fuit angeli non hominis medicina. belias mortuum suscitauit ipse tamen rogauit et fleuit. hic iussit. beliseus leprosum mundari fecit. non tamen ibi valuit precepti auctoritas sed misterij figura. Theophili. Sunt etiam hec verba psalmodicentis. Deus ipse veniet et saluabit nos. tunc aperientur oculi cecorum. et aures surdorum patebunt. tunc saliet sicut ceruus claudus. Beda. Et quod his non minus est. subdit. Pauperes euangelizantur pauperes sed spiritu vel opibus itus illuminantur ut inter diuites et egenos. in predicacione nulla distantia sit. hoc magistri approbavit veritate quoniam omnis qui apud eum saluari potest equalis est. Ambro. Sed tamen parua adhuc ista dominice. testificacionis exempla plenitudo fidei. crux domini. obitus. sepultura est. unde addidit. Et beatus est qui

non fuerit scandalizatus in me. Crux enim etiam electis scandalum posset afferre. sed nullum hoc maius diuine persone est testimonium. nihil est enim quod magis esse ultra humana videatur. quam totum se obtulisse pro mundo. Ciril. Vel per hoc volebat ostendere quod quecumque versabantur in cordibus eorum. ab oculis ipsius effugere nequerunt. ipsi enim erant qui scandalizabant de ipso. Ambro. Misit autem in iohanne supra diximus ripum esse legis que prenuicia fuit christi. Mittit ergo iohannes discipulos suos ad christum. ut supplementum scire osequimur. quia plenitudo legis est christus. Et fortasse isti discipuli sunt duo prophete. quorum vnus ex iudeis credidit. alter ex gentibus. qui deo credidit. quia audiuit. voluerunt ergo et isti videre quia beati oculi qui vident. Cum autem venerint ad euangelium et agnouerint illuminari cecos. ambulare claudos. tunc dicent oculis nostris perspeximus. Videmus enim nobis vidisse que legimus. aut fortasse in parte quadam corporis nostri omnis videmus inuestigasse dominice seriem passionis. fides enim per paucos ad plures puenit. Lex ergo christum venturum annunciat. euangelij scriptura venisse confirmat.

Et cum discessissent nunciij iohannis. cepit dicere de iohanne ad turbas. Quid existis in desertum videre. arundinem vento moueri. Sed quid existis videre homines mollibus vestimentis indutum. Ecce qui in veste precesosa sit et in delicijs. in domibus regum sunt. sed quid existis videre. prophetam. utique dico vobis et plus quam propheta hic est de quo scriptum est. Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam qui preparabit viam tuam ante te. Dico enim vobis maior inter natos mulierum propheta iohanne baptista non est. Qui autem minor est in regno dei maior est illo

Ciril. Coniecit dominus tanquam hominum secreta cogitans aliquos dicuntur si quis hodie ignorat iohannes iherosolimitanus. qualiter eum ostendebat nobis dicens. Ecce agnus dei qui tollit peccatum mundi ut igitur sanaret hanc passionem. quam eis acciderat damnum quod ex scandalo precebat exclusit. Unde dicit. Et cum discessissent nunciij iohannis. cepit dicere de iohanne ad turbas. Quid existis in desertum videre arundinem vento moueri. Quasi diceret. mirastis estis de iohanne baptista et plures perrexitis ad eum percurrentes tam longa detritimera. frustra siquidem si sic leuem ipsius existimatis. ut similis sit arundini declinantis quocumque agitat ventus. Talis enim esse videtur. si qui cognouit ex leuitate se ignorare fatetur.

Cyprianus. Non autem existis in desertum vbi nulla iocunditas. ciuitatibus omittis. nisi de hoc viro curam gerentes. Grecus. Hoc autem post recessum discipulorum iohannis dominus dixit. non enim eis proferre volebat baptiste preconiama. ne blandientis verba esse putarent. Ambro.

Non otiose autem iohannis hic persona laudat. q̄ vite amore post habitō iusticie formā nec moras terrore mutauit. Deserto em̄ mundus hic cōs parari videt. adhuc sterilis. adhuc incultus. in quez negat nobis dñs ita p̄: o d eūdū. vt mēte carnis inflatos natosq; virtutis interne viros a fragilis glorie secularis sublimitate iactantes. ep̄ plari quodā et imagine nobis putem? imitādos quos p̄: ocellis hui? mundi obnoxios vita mobil' inquietat. iure arūdimi oparandos. Grec? Est etiā infallibile testimoniū vite iohānis vestitus cū carcere. in quē detrusus non fuisset si sciuisset fauere principibus. Vnde sequit. Sed qd̄ existis videre. hominez mollibus vestimentis indutum. Ecce qui in veste precōsa sūt et in delicijs. in domibus regum sūt. mollibus vestimentis indutos vuentes in delicijs signif. c. 11. Cris. Mollis aut vestis dissoluit rigidaz animā et si rigidū corpus assumat et asperum. facile p̄ hui?i molliciem delicatū reddit et fragile. factō vero corpore molliori necesse est et aiā p̄icipare lesionem. s̄ā vt plimū opacōnes ipsi? osonāt disposicōmb? corpōris. Ciril. Qualit̄ ergo tanta sedulitas religionis vt carnales passiones subijceret. ad tātaz ignorantia deueniret. nisi ex mentis leuitate qm̄ non aspitares sed illecebre mūdare delectat. igit̄ si velut non colentem delicōsa iohāne imitami. date ei robur continentie cōpetens. Si vero nihil amplius debet. ut honeste ouersacōm. qd̄ omissa reuerentia delicatoz incolam deserti. vileq; tegumē et cameloz velus mirami. Criso. Per vtrūq; aut dictoz designat. q̄ iohānes nec naturalit̄ nec facile mobilis erat. nec vlla voluptate flecteret. Ambro. Et quis plerosq; molliores. cura vestis effeminet. tñ alia videt hic indumenta significare. humana scz corpōra quibz aiā nostra vestit. Sūt aut mollia indumēta delicōsi actus et mores. hi vero quibz fluida delicijs mēbra soluūtur. regni celestis exterior es sūt. quos rectores mundi hui? atq; tenebraz ceperūt. hi sūt em̄ reges qui dominantē sioz opoz emulos

Ciril. Sed forte incōueniēs est circa hoc excusare iohānem. fat em̄ em̄ eum imitabilem esse. vñ subdit. Sed quid existis videre p̄phetā. vtiq; dico vobis plusq; p̄phetam p̄xete nāq; p̄dicabāt venturaz. hic aut non solū venturaz p̄dicauit. sed et p̄sentem indicauit dicens. ecce agnus dei. Ambro. Maior sane p̄pheta. in quo finis ē p̄phetarū. q; multi cupierūt videre quē iste aspexit. quē iste baptizauit. Ciril. Cum igit̄ a loco a vestibz et ex occurſu hominū morem eius descripsit. introducit p̄phete testimoniū dicens. hic est de quo scriptū est. scz in malachia. Ecce mitto angelū meū. Tytus. Angelum appellat hoīem non qz natura esset angelus. hō em̄ naturalit̄ erat. sed qz opus angeli exercebat nūciando cristi aduentū. Grecus. Dñs aut subdit. ante faciem tuam. p̄p̄m̄tatē designat. apparuit em̄ homibz p̄pe cristi aduentū. quāpter et plusq; p̄phetam ipsi? esse existimādum est. s̄ā et hi qui in milicis collaterales sūt regibz digniores et familiariores sūt. Ambro. Viam autem dñō non solum

nascendi s̄m carnem ordine. fideiq; nuncō. s̄ etiaz p̄curſu quodā parauit passionis. vnde sequit. Qui p̄parauit viam tuā ante te. Ambro. Si at̄ et xps p̄pheta. quō maior hic omnibus. s̄ inter mulieres non virginis natos. maior em̄ his fuit. qbz equalis poterat esse sorte nascēdi vnde sequitur dico em̄ vobis maior inter natos muliez. p̄pheta iohāne baptista non est. Cris. Sufficit quidez dñi vox p̄bens testimoniū p̄ eminentie iohānis inter homines. repiet aut̄ qui vult et reuerentiam cōsonam. si mensam ei? oſiderauerit. si vitā. si mentis excellentiā. velut em̄ q̄ celitus descēdit. se. debebat in terra fere nullā gerens curaz de corpore intellectualit̄ erectus in celū. et soli deo oīctus. de nullo mūdanoz sollicitus sermo seuetus et leuis. s̄ā cū p̄lo iudeoz vituliter et feruenter. cū rege audacter cū p̄p̄is discipulis lemiter oſerebat. nil frustra vel leuiter. sed omnia ouem̄ter agebat. Istorius abbas. Maior ec̄ inter natos muliez iohānes. eo q̄ ab ipso mēis vtero p̄phetauit. et positus in tenebris lumē qd̄ iam venerat non ignorauit. Ambro. Deniq; eo vsq; cū dei filio non poterit iohānis esse vlla collacō vt et infra angelos estimeē. vnde sequitur. Qui aut̄ minor est in regno dei maior est illo.

Beda. Hec sentētia duobus modis potest intelligi. aut em̄ regnū dei appellauit qd̄ nondū accipim? in quo sūt angeli. et quilibet in eo minor. maior est quolibet iusto portate corp? qd̄ agguat aiā. aut si regnū dei intelligi voluit hui? re poris ecclesiam. seipm̄ dñs significauit q̄ nascēdi tpe minor erat iohāne. maior aut̄ diuinitatis autoritate et potestate dñica. proinde s̄m p̄maz expōsicōnē ita distinguit. Qui aut̄ minor est in regno dei. ac deinde subinfertur. maior est illo. Secundū posteriorē vero ita. qui aut̄ minor est. ac deinde subinfertur. in regno dei maior est illo.

Cris. Vt em̄ copia laudum iohānis occasionem iudeis non daret p̄ferendi iohānem cristo s̄ subdidit. se aut̄ putes q̄ comparatue se dixerit maiorem iohāne. Ambro. Alia em̄ est ista natura. nec cū humanis generacōmbz companda. s̄ō p̄ em̄ homi cū deo vlla esse collacō. Ciril. Mistice aut̄ cum iohānis p̄rogatiuā ostendit. inter natos muliez. ponit ex oſo aliqd̄ maius eo scz hui per spiritūsanctū natus est filius dei regnū em̄ donum dei spūs est. Quāuis ergo s̄m opacōz et sanctitatem minores s̄m? his qui legis mistertū sunt assecuti. quos iohānes significat. tamen maiora p̄ cristū attigim? p̄cipies facti dñe nate

Et omnis p̄plus audiens et publicani iustificauerūt deū baptizati baptismo iohis. Phariſei aut̄ et legis periti cōsiliū dei spreuerūt in semetipsis. n̄ baptizati ab eo. Cui

Cris. P̄missa om̄ dacōne iohānis. magnū phariseoz a legis p̄ditōz p̄didit cū men. Qui nec p̄ publicanos baptisma iohannis acceperūt vñ dicit. Et omis p̄plus audiens et publicai iustificauerūt deum baptizati baptismo iohānis. Ambro.

ergo similes dicā. ho-
mines generacōnis
huius. et cui similes
sunt. pueris sedenti-
bus in foro et loquēti-
bus adinuicem et di-
centibz. Cāt auimus
vobis tybijs et nō sal-
tastis Lamentauim⁹
et non plorastis. veit
em̄ jobānes baptista
neq; manducās panē
neq; bibens vinum. ⁊
dicitis dmonū habz
venit filius hominis
manducās et bibens
⁊ dicitis. Ecce homo
deuorator et bibēs vi-
num. amicus publica-
norum et peccatorū
et iustificata est sapi-
entia ab oibz filijs su-

Justificat de⁹ p bap-
tismū. dum se hoies
peccata appria confi-
tendo iustificat. Qui
enim peccat et confi-
tet deo peccatorū. ut
iustificat deū. credens
ei vincti. ab eoq;
graciam sē. In
baptismate igit ut
iustificat deus in quo
est et confessio et ve-
nia peccatorū. Euse-
bia etiā credidit
iustificauerunt deū.
apparuit enim eis u-
sus in oibus que fecē
pharisei aut repellē-
do jobānem tanq; in-
obediētes. non cōso-
nabāt pphete dicēti
ut iustificeris in ser-
monibz tuis. Vñ seq̄-
tur. pharisei aut et
legispiriti consiliū dei
spreuerūt. in semet
ipsis non baptizati
ab eo. Beda. Hec
verba siue ex psona
euāgeliste siue ex p-

sona saluatoris ut qbusdam placz. dicta sunt qd
autem dicit in semetipsis. vel oītra semetipso si-
gnificat. q; qui graciā dei respuit. oītra semetip-
sum facit. vel ad semetipso missum dei consiliū
stulti et ingrati vitupantē noluisse recipere. Consi-
liū ergo est dei q; p passionē et mortem cristi sal-
uare decreuit qd pharisei et legispiriti spreuerūt.

Ambro. Non odemnamus ergo sicut pharisei
osiliū dei. qd est in jobānis baptiste. hoc est cō-
siliū qd magis consilij angelus repit. jobānis cō-
siliū nemo contemnit. dei osiliū quis refutet.

Ciril. Erat aut quidā modus ludendi talis con-
fuetus apud filios iudeoz. biptiebāt puerorum
caterua. qui rez p̄sentis vite deridentes repen-
tinā trāsmutacōnez. hi quidē cane bāt. hi nō me-
rebant. sed nec gaudentibz ogaudebāt merētes
nec qui gaudebāt oformabāt se flentibz. Demde
arguebāt se inuicem impropētes icō passionis
maliciam. tale quid passam fuisse iudeoz plebem
vnacū p̄ncipi bz cristus innuebat. Inde ex pso-
na xpi subdit. Cui ergo dicam similes homines ge-
neracōnis hui⁹ et cui similes sūt. filies sūt pueris
sedentibz in foro. et loquētibz adinuicem et dicē-
tibus. Cāt auim⁹ vobis tybijs et non saltastis. la-
mentauim⁹ et non plorastis. Beda. Generacio
iudeoz oparat pueris. q; doctores olim pphas
habebāt. de quibz dicit. Ex ore infantū et lactē-
tū p̄fecisti laudem. Ambro. Cantauerūt autē
p̄phetē spiritualibus modulis publice salutis ora-
cula resultātes. fleuerūt thremis flebilibz iudeo-
rum dura corda mulcentes. Hoc canticū non i fo-
ro. non in plateis cane bāt. sed in hierl'm ipsa est

enim dñicum forum. in quo p̄ceptoz celestium
iurā conditur. Canticū aut et lamentō nil aliud
est q; excessus. hoc quidem gaudij. illud nō mero-
ris. Resonat aut quedam consona melodia ex or-
gano musico. s̄m quā dum homo pede et motu cō-
sono corporis omouet. intrinsecā disposicōnem
manifestat. et ideo dicit. Lamen. ac. Aug⁹. de
q̄sti. euan. Hec aut ptinent ad jobānem et cristū
q; em̄ dicit. Lamentauim⁹ et non plorastis. ad jo-
hannē ptinet cui⁹ abstinentia a cibis et potu lus-
tum p̄nie significabat. vnde exponēdo subdit. ve-
nit em̄ jobānes baptista neq; manducās panem.
neq; bibens vinū. et dicitis demonū habet. Ci-
rillus. Presumūt criminari virum q̄libet admira-
tione dignū demonū habere. dicit mortificātes
legem peccati que latet in mēbris. Aug⁹. de
q̄sti. euange. Sed autē n̄ dixerat. cāt auimus tybijs
et non saltastis. ad ipm dñm ptinet. qui vtendo
de ceteris cibo et potu leticiā regni significabat
Vnde sequit. Venit filius hominis māducans et bi-
bens. et dicitis. Ecce homo deuorator et bibens
vinū. Tytus. soluit ei xps abstinere ab hui⁹
cibis ne occasionem daret hereticis. q; dicit crea-
turas esse malas et vitupant carnes et vinum.

Cirillus. Vbi autem potuerūt ostendere dñm
vratorem. Inuenit em̄ cristus vbiq; reprimere
imoderantiā et ad modestiam ducens. Cōuersaba-
tur aut cum publicanis et peccatoribus. vnde cō-
tra eum dicebant. Amicus publicanoz et pecca-
torum. cum tamen nullatenus ipse posset in pec-
catum incidere. sed econtra fiebat eis causa salu-
tis. non enim cōmōnatur sol radians super totas
terram et frequenter supueniens imundis corpo-
ribz. s̄ec sol iusticie ledetur ouersando cū pra-
uis. nemo autem conetur compare appriam mensū-
ram dignitatibus cristi. sed quilibet appriam fra-
gilitatem considerans vitet confortia talū. Pra-
ua nāq; colloquia mores corrumpūt bonos. Seq̄-
tur. Et iustificata est sapientia ab omnibus filijs
suis. Ambrosius. Sapientia dei filius est per
naturam non per p̄fectum que iustificatur per
baptisma in eo q; non per contumaciam refutat.
sed per iusticiam dei munus agnoscitur. In eo er-
go iustificacō dei est. si non ad indignos et obno-
rios. sed per innocentes per ablucōnem sanctos
et iustos videatur sua munera transtulisse. Cri-
sostomus. filios autem sapientie dicit sapientes
Consuevit enim scriptura malos magis ex pecca-
to q; ex nomine iudicare. Bonos autem filios ap-
pellare informantis eos virtutis. Ambrosius
Bene autem dicit ab omnibus. quia circa omnes
iusticia reseruat. ut suscepcio fiat fidelium et
eieccio perfidorum. Augustinus de questioni-
bus euangelistarum. Vel dicit. Iustificata est sa-
pientia ab omnibus filijs suis. ostendit filios sa-
pientie intelligere. nec in abstinendo nec in man-
ducando esse iusticiā. sed in equanimitate tolerā-
di inopiam. Non enim vltus sed cōcupia reprehē-
tenda est. dimicō congruas in generibus alimē-
torum bis cum quibus tibi viuendum est.

Rogabat aut eum q̄
dam phariseo. vt mā
ducaret eum illo. Et
ingressus domū pha
risei discubuit. Et ec
ce mulier que erat in
ciuitate peccatrix vt
ognouit q̄ ihesus ac
cubuit in domo pha
risei attulit alabastrū
vnguenti. et stans re
tro secus pedes eius
lacrimis cepit rigare
pedes eius. et capill'
capitis suis t̄gebat.
et osculabatur. sui pe
des eius. et vnguento
vnguebat. Vidēs aut
phariseus qui voca
uerat eum ait intra se
dicēs. Hic si esset pro
pheta. sciret utiq; q̄
qualis esset mulier. q̄
tangit eū quia pecca
trix est. Et respondēs
ihesus dixit ad illum.
Simon habeo tibi a
liquid dicere. At ille
ait magister dic duo
debatores erant cui
dam feneratori. vnus
debebat denarios q̄n
gentos. et alius quin
quaginta. Non habē
tibus aut illis vn̄ red
derent. donauit vtrif
q; Quis ergo eū pl̄
diligit. Respondēs si
mon dixit. Estimo qz
is cui plus donauit.
At ille dixit ei. Recte
iudicasti. Et conuer
sus ad mulierez dixit
simoni. Vidēs h̄c mu
lierem. n̄traui in do
mum tuam. aqua pe
dibus meis non dedi

Beda. Quia sup̄ius
dictū fuerat. et ois
p̄s audiens et pub
licani iustificauerūt
deū baptizati. bap
timate ioh̄anis. et
euāgelista que verb̄
p̄p̄titerat etiam fa
ctis asseruit. iustifica
tam se; sapiam a ius
tis et penitentiis
dicens. Rogabat at
illū quidā phariseo
vt māducaret eū illo
Grego. n̄senus. hec
descriptō quādam vti
lem intelledūz sapit
Sūt ei pleriq; eoz.
qui se iustificāt iflas
ti suspicōne vani sen
sus. p̄iusq; veniat
verum iudiciū. sepa
rantes seip̄os velut
agnos ab hedis. nec
tecto nec elcis eū ple
risq; omunicare vo
lent. es abominātes
omnes quicūq; non
extremuz sed mediuz
tenēt callem in vita
Lucas ergo pl̄me
dicus animaz q̄ cor
poz. ostendit ip̄suz
deū et saluatorez nos
strum p̄ssime alios
visitantē. Vn̄ se quē
Et ingressus domuz
pharisei discubuit.
Non vt aliquid de vi
cijs eius lozietur. s; vt
impeiatuz d̄ iusti
ficia p̄ria. Ciril.
Mulier aut inhone
ste vite promēs aut
fidelem affectum. ve
nit ad cr̄stum quasi
potentē veniam cō
missoz largiri. Seq̄
tur em. Et ecce mu
lier que erat in ciui
tate peccatrix vt co
gnouit qd̄ ihesus ac
cubuit in domo pha
risei. attulit alaba
strum vnguenti. Be
da. Alabastrum est
genus matmoris cā
didi varijs colorib;
intercincti. qd̄ ad va
sa vnguentaria caua
ri solet. eo q̄ optie
seruare incorrupta

sti. Hec aut lacrimis
rigauit pedes meos
et capillis suis terfit
Disculum mihi non de
disti. hec aut ex quo
intraui. non cessauit
osculari pedes meos
oleo caput meum nō
vixisti. hec autez vn
guento vixit pedes
meos. p̄pter qd̄ tibi
dico. remittuntur ei
peccata multa. quo
niam dilexit multum
Cui autem minus di
mittit̄ minus diligit
Dixit autem ad illam
Remittunt̄ tibi peccata
Et ceperūt qui simul
accumbebāt dicere i
tra se quis est hic qui
etiam peccata dimit
tit. Dixit autem ad
mulierē. fides tua te
saluā fecit. vade in pace

vultus exhibuerat s; iam capillis lacrimas ter
gebat. Vnde sequit̄. Et capillis capitis sui t̄ge
bat. ore superba dixerat sed pedes domi osculās
hoc in redemptoris sui vestigia figebat. Vn̄ seq̄
tur. Et osculabat̄ pedes eius. vnguentū sibi pro
ctore sue carnis exhibuit. Nō ergo sibi turpiter
exhibuerat. hoc iam deo laudabiliter offerbat.
Vnde sequit̄. et vnguento vnguebat. Quot ergo
in se habuit oblectamēta. tot de se muenit holo
causta. cōuertit ad virtutum numerz. numerz cri
minū. vt totum deo seruiret in paciencia qd̄ quid
ex se deum contempserat in culpa. Sic igitur me
retrix effecta est honestior virginib; Postq̄ eiz
accensa est p̄na exarsit in xp̄i amorem. et hec qui
dem que dicta sūt agebant̄ exteri. Que vero te
uolebat eius intencō multo feruēcōza his erat
que solus deus respiciebat. Grego. i. omel. Vnde
aut phariseus intuens despicit. et non solū veni
entem peccatricē mulierē. sed etiā suscipientem
dñm reprehendit. Videns aut phariseus qui vo
cauerat eum. ait intra se dicens. Si hic esset pro
pheta. sciret utiq; que et qualis mulier est q̄ tan
git eum. Ecce phariseus veracit̄ apud se sup̄b;
et fallaciter iustus. egrum reprehēdit de egritu
dine. medicū d̄ subuencōne. que profecto mulier
si ad pharisei pedes venisset. calcibus repulsa d̄
scederet. Inq̄nari enim se alieno peccato credēt
quia hūc vera sua iusticia n̄ replebat. Sic et q̄daz

dicat. Grego. in os
mel. Quia emm hec
mulier turpitudinis
sue maculas asperit
lauanda ad fontem
misericordie cucura
rit. cōiuuantes non e
rubuit. Nam quia se
metipsam grauiter
erubescēbat intus.
nihil esse credidit q̄
verecūdareē foris.
Discite quo dolore
ardet. que flere et in
ter epulas non erube
scit. Grego. n̄seno
Indignitatē autē
suā ostēdens stabat
post terguz directis
lunibus et effusa co
ma pedes amplectēs
lacrimisq; eius p̄fun
dens. rebus tristē ai
mū ceter. de bat. veni
am implorās. Seq̄t̄
em Et stans retro
f. s. pedes eius. lac
rimis cepit rigare pe
des eius. Grego. i. 9
in omel. Oculis em̄
terrena cupierat sed
hōs iam per p̄niam
conterēs flebat. Ca
pillos ad op̄ficōnē

sacerbo tali officio prebitt. siquid fortasse iuste
 erret. vel tenuiter egerint. p̄tinus subiectes d̄
 spiciūt. et peccatores quoq; in plebe positos de
 dignant̄. Necesse est aut̄ vt cum peccatores quosq;
 aspiciamus. nosmetipsos prius in eoz calamitate
 defleamus. qz fortasse in similibz aut lapsi sum⁹
 aut labi possumus. Oportet autē vt sollicite di
 scernam⁹. qz distinctionem debem⁹ vicijs cōpassi
 onem nature. Si em̄ ferend⁹ est peccator. nūc tē
 dus est proxim⁹. Cum vero iam p̄ penitentia per
 cutit ipse qd̄ fecit. iā noster proxim⁹ peccator n̄
 est. qz hic in se punit qd̄ iusticia diuina resp̄ndit.
 Inter duos ergo egros medicus aderat. s; vnus
 in febre sensum tenebat. alter sensus perdididerat.
 mentis. Illa quippe flebat qd̄ fecerat. phariseus
 aut̄ de falsa iusticia elatus. vim sue validitudinis
 exaggerabat. Tytus. Dñs aut̄ non verba eius
 audiens sed cogitacōnes inspiciens. dñm se p̄be
 tarum ostendit. Vnde sequit̄. Et respōdēs ih̄s⁹
 dixit ad illū. Simon habeo tibi aliquid dicere.
 Glosa. Dñs quidem dixit eius cogitacōm tñdens.
 Phariseus aut̄ ex verbis dñi attentōr est factus.
 Vnde dicit̄. At ille ait. magister dic. Gregori⁹
 De duob⁹ aut̄ ei debitorib⁹ paradigma opponit̄
 quoz vnus min⁹. alius amplius debet. Vnde seq̄
 tur. Duo debitores erāt cuidam feneratori. vn⁹
 debebat denarios quingentos et alius quingenta.
 Tytus. Quasi diceret. neq; tu absq; debito es.
 quid igit̄ si in paucōrib⁹ teneris. non superbias
 quia tu quoq; vema es. Vnde de vema subdit
 dicens. Non habētibus aut̄ illis vnde redderent
 donauit vrisq;. Glo. nullus em̄ potest per se
 ipsū a debito peccati liberari. nisi diuina gracia
 veniam cōsequat̄. Grego. in omel. Vtrorūq;
 aut̄ debito dimisso. quis amplius largitorem de
 biti diligat pharise⁹ in terrogat̄. Sequit̄ enim
 Quis ergo plus eum diligit. Quib⁹ verbis pro
 tinus ille respondit. Estimo qz is cui pl⁹ donauit
 Quia in re notandū est. qz dum sua sentēcia phari
 seus dūcitur. quasi freneticus funem portat.
 ex quo ligetur. Vnde sequit̄. at ille dixit ei. Rēte
 iudicasti. Enumerant̄ aut̄ ei bona peccatoris. enu
 merant̄ et mala falsi iusti. vnde sequit̄. Et cōuer
 sus ad mulierem dixit simoni. vides hāc mulierem
 intravi in domū tuam. Ambro. Quasi di. Facit
 est vsus aquaz. non est facilis lacrimaz effusio
 tu proutis non es vsus. hec effudit non prouta
 lauans lacrimis pedes meos. lauit maculas ppas
 terfit comis. vt per eas sibi assumat sacros sudō
 res. et quib⁹ venata est ad peccatū iuuentutem.
 venata est sanctitatē. Criso. Sicut aut̄ vbi ve
 hemēs ymber prorūpit fit sermitas. sic lacrimis
 effusis apparet tranquillitas. et perit caligo rea
 tuū. et sicut p̄ aquā et spiritū. sic p̄ lacrimas et cō
 fessio nem denuo mūdāmur. vnde sequit̄. Propt̄
 qd̄ dico tibi. remittunt̄ ei peccata multa quā dile
 xit multum. Nam qui vehementer se in gesserūt ma
 lis. rur sus et bonis vehementer insistunt. conscij
 ad quot debita se obligauerūt. Grego. Tāto
 ergo amplius peccati rubigo consumitur. q̄nto
 peccatoris cor magno caritatis igne cōcremat̄.
 Tytus. Contingit aut̄ sexus eu qui nullū pec

cauit p̄ confessionem purgari. pauca vero peccatē
 ex ar. ogantia non venire ad confessionis remediū.
 Vnde sequit̄. Cui autem min⁹ dimittit̄. min⁹ dis
 ligit. Cris. Opus est ergo nobis feruenti aia.
 qz nihil impedit hominē fieri magnū. Nullus ḡ
 ostitutorū in peccatis desperet. nemo virtuosus
 dormitet. nec hic confidat. sepe enim mer. trix p̄
 cedet eum. nec ille diffidat. possibile nāq; est euy
 etiam p̄tinus sup̄are. vnde et hic subdit. Dixit
 aut̄ ad illā. Remittunt̄ tibi peccata tua. Greg.
 Ecce que ad medicū venerat egra sanata est. sed
 de salute eius adhuc alij egrotant. sequit̄ enim.
 Et ceperūt qui simul accumbent̄. dicere intra se
 quis est hic qui etiam peccata dimittit. sed celestis
 medicus egros non respicit. quos etiā de medica
 mento fieri deteriores vidit. eam aut̄ quam sana
 uerat. p̄ pietatis sue sententiā cōfirmat. vnde se
 quit̄. Dixit aut̄ ad mulierem. fides tua te saluam
 fecit. qz sez hoc qd̄ peccat̄ posse se accipere nō du
 bitauit. Theophi. Postq̄ aut̄ ei peccata dimit
 tit. non s̄sistit in remissionem peccati. sed adiit o
 peracōne boni. vnde subdit. vade in pacem. id est
 in iusticia. qz iusticia est pax hominis ad deū. sicut
 p̄tm est inimicitia inter deū et hominē. q. dicit̄
 opare omia que ad pacem dei te ducūt. Amb.
 Hoc aut̄ loco pleriq; pati vident̄ scrupulū q̄stio
 nis. vtrū videant̄ euāgeliste discordasse de fide
 Grecis. Quia em̄ q̄tuor euāgeliste dicūt xp̄m
 vinctum fuisse vngueto a muliere. tres puto fuis
 se mulieres ex personaz qualitate. ex mō agen
 di. ex differētia tempoz. iohānes quidē narrat
 de maria sorore lazari. qm̄ sex diebus ante pascha
 vixit pedes ih̄s⁹ in ppria domo. at mathe⁹ Post
 q̄ dñs dixerat. scitis qz post biduum fiet pascha.
 Subdit qz in berthama i domo simonis leprosi mu
 lier fudit vnguentū super dñi caput. non autem
 vixit pedes vt maria. Marcus etiam matheo filit̄
 Lucas aut̄ non circa tempus pasche. sed in medio
 euangelij hoc refert. Crisostom⁹ aut̄ binas asser
 tit has mulieres fuisse. vnā quidem q̄ stinetur
 in iohāne. alterā vero cui⁹ mencō fit a tribus.
 Ambro. Hāc ergo mulierē inducit mathe⁹ s̄s̄p̄
 caput cristi effudentem vnguentū. et ideo noluit
 dicere peccatricez. Nam peccatrix s̄m lucam s̄p̄
 cristi pedes effudit vnguentū. Potest ergo non
 eadem esse ne sibi strariū euāgeliste dixisse vide
 ant̄. Potest etiam q̄stio meriti et temporis diuer
 sitate dissolui. vt adhuc illa peccatrix sit. iaz ista
 perfectior. Aug⁹. de decol. cuan. Eandem enim
 mariam bis hoc fecisse arbitror. itelligendū semel
 sez qz lucas narrauit cū primo accedēs cū humili
 tate et lacrimis meruit remissionē peccatoz. vñ
 iohānes cū de lazaro resuscitādo cepisset loqui.
 anteq̄ veniret in berthama dicit. Maria aut̄ erat
 que vixit dñm vnguento. et terfit pedes eius ca
 pillis suis. cui⁹ frater lazarus infirmabat̄. Tam
 itaq; hoc maria fecerat. Qd̄ aut̄ in berthama rur
 sum fecit. aliud est qd̄ ad luce narraōnem nō per
 tinet sed pariter narratur ab alijs trib⁹. Greg.
 in omel. Missico aut̄ intellectu pharise⁹ de falsa
 iusticia p̄cl. mēs iudaicum pplm. peccatrix mulier
 sed ad vestigia dñi veniens. et plorans cōuertam

gentilitatem designat. Ambro. Vel princeps huius seculi quidam leprosus est. Domus autem simonis leprosi terra est. ergo dominus ex illis superioribus locis descendit in terram. Neque enim sanari potuisset nisi mulier que speciem habet anime vel ecclesie nisi christus venisset in terram. Merito autem species accipit peccatrici. quia christus quoque forma peccatoris accepit. itaque si constituas animam fidelis appropinquantem deo. non peccatis turpibus et obscenis. sed pie fruientem dei verbo. habentem immaculate fiduciam castitatis. ad ipsum christi caput ascendit. Caput autem christi deus est sed qui caput non tenet ipsi ille pedes teneat. peccator ad pedes. iustus ad caput. habet tamen etiam ea que peccavit. unguentum. Gregori. Quid aliud unguento nisi bonus odor opinionis exprimitur. Si igitur recta opera agimus. quibus opinione boni odoris ecclesie respersimus. quid in corpore domini nisi unguentum fundimus. sed secus pedes mulier stetit. Contra pedes enim domini stetit. cum in peccatis positi eius itineribus remeabamur. sed si ad veram penitentiam peccata convertimus. iam retro secus pedes stamus. quia eius vestigia sequimur. que impugnamus. Ambrosi. Defer et tu post peccata penitentiam. ubi cum audieris christi nomen accurre. In cuiuscumque interiorum domum iesu intrasse cognoveris. et in preseppe festina. cum reperis sapiam. cum reperis iustitiam in aliquibus penetralibus recumbentem. accurre ad pedes. hoc est vel extremam partem querere sapientie. lacrimis confiteri peccata. Et fortasse ideo non lauit pedes suos christus. ut eos lacrimis nos lauemus. bone lacrimae que non solum nos possunt lavare delictum. sed etiam verbi celestis rigare vestigia. ut gressus eius nobis erubarer. bone lacrimae in quibus non solum redemptio peccatorum. sed etiam iustorum refectio est. Gregori. Lacrimis enim domini pedes rigamus. si quibuslibet ultimis membris domini compassione affectu inclinemur. Capillis pedes domini tergemus. quoniam sanctis eius quibus ex caritate compassimur. ex his que nobis supfluent miseremur.

Ambro. Expande etiam capillos sterne ante eum omnes corporis tui dignitates. non mediocres capilli sunt qui possunt pedes tergere christi. Grego. Osculat mulier pedes quos terfit. quod nos quoque plene agimus. si studiose diligimus. quos ex largitate stinemus. Potest quoque per pedes ipsum misterium incarnationis eius intelligi. Osculamur igitur redemptoris pedes cum misterium incarnationis eius ex toto corde diligimus. unguento pedes unguimus cum ipsam humilitatis eius potentiam sacri eloquii bona opinione predicamus. sed hoc etiam phariseus vidit. et vidit quia cum iudaeus plus gentilitatem deum predicare aspiciat. sua aput se malicia tatescit. sic autem phariseus retulit. ut per eum perfidus ille plus ostendat. quia videlicet infidelis ille plus nec ea que extra se erant. nunquam pro domino tribuit. Contra versa autem gentilitas pro eo non solum rebus substantiam sed etiam sanguinem fudit. unde phariseo dicit. aquam pedibus meis non dedisti. hec autem lacrimis rigavit pedes meos. aqua quippe extra nos est. lacrima tum humor intra nos est. Infidelis etiam ille plus deo osculum non dedit. quia ex caritate eum amare

noluit. cui ex timore servavit. osculum quippe dilectio est signum. vocata autem gentilitas redemptoris sui vestigia osculari non cessat. et in eius otioso amore suspirat. Ambro. Non mediocres autem hec meriti est. de qua dicit. intraui ex quo non cessavit osculari pedes meos. ut aliquis nisi sapiat. loqui nesciat. nisi iustitiam diligere. nisi castitate libare. nisi pudicitiam osculari. Grego. Phariseo autem dicit. oleo caput meum non unxisti. quia ipse quoque divinitatis potentiam in qua se iudaeus plus credere spopondit. digna laude predicare neglexit. hec autem unguento unxit pedes meos. quia divinitatem incarnationis eius misterium gentilitas credidit. huiusmodi laude eius etiam imitanda. Ambro. Beatus qui potest et oleo ungeri pedes christi. si beatorum qui ungit unguento. multorum enim florum in unum collecta sparsit. Et fortasse istud unguentum non posset alius nisi ecclesia sola deferre. quia diversis spiramentis innumerabiles habet flores. et id nemo potest tamen diligere. quia tum illa que in pluribus diligit. In domo autem pharisei id est in domo legis et prophetarum. non phariseus sed ecclesia iustificatur. Phariseus enim non credidit. ista credebat. lex misericordiam non habet. quo occulta mundantur. et ideo quod in lege minus est assumatur in evangelio. Duo autem debitorum duo plus sunt feneratori illi thesauri celestis obnoxii. Non materialium autem feneratori huic debemus pecuniam. sed meritoque examina. erant virtutum. quarum merita gravitatis pondere. iusticie specie sono confessionis expendantur. Non mediocres autem est iste denarius in quo regis imago format. vel mihi si non habuero quod accepi. aut quia difficile quisquam est qui feneratori huic debitorum in tegrum possit evolucere. vel mihi si non peccero concedi mihi debitorum. Sed quis est plus iste qui apostolus dicit. non nos quibus apostolus nobis creditum est. illi credita sunt eloquia dei nobis creditur. virginitas per emanuel id est nobiscum deus. domini crucis. mors. resurrectio. itaque non est dubium quod plus dicitur. quod plus accipit secundum homines plus fortasse offedit. quod plus debuerit. sed pro misericordiam domini causa mutatur. ut amplius diligat qui amplius debuit si tamen gratiam consequatur. Et ideo quoniam nihil est quod digne deo referre possimus. vel mihi etiam non dilexero. Reddamus ergo amorem pro debito. amplius enim diligit cui donatur amplius.

•CAPI. •VIII.

iter faciebat per civitates et castella predicans et euangelizans regnum dei. et duodecim cum

Theophyl. qui celitus descendit ut creplum fieret nobis et forma instruit nos non pigritate in dicendo. Unde dicitur. Et factum est deinceps et ipse iter faciebat per civitates et castella predicans et euangelizans regnum dei. Grego. nazarenus vadit quippe de loco in locum non solum ut plures lucratur. sed etiam ut multa dicit loca. Dormit.